
Герб 
Муниципальное образование 

«Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.05.2020                                    № 44.2/20-п 
п. Щеглово  
 

О мерах по предупреждению 
заболеваемости клещевым энцефалитом и 
другими инфекциями, передающимися 
иксодовыми клещами 

В целях повышения эффективности проводимых мероприятий по 
профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами, на территории 
муниципального образования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области, на основании Федерального 
закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 
30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», в соответствии с СП 3.1.3310-15 «Профилактика инфекций, 
передающихся иксодовыми клещами», постановлением Главного 
государственного санитарного по Ленинградской области от 24.11.2015 года № 
10-П «О перечне эндемичных по клещевому вирусному энцефалиту районах 
Ленинградской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми 
клещами (Приложение). 

2. Уведомить муниципальное казенное учреждение «Специализированная 
служба» по вопросам похоронного дела МО «Щегловское сельское 
поселение» о необходимости акарицидных обработок мест массового 
пребывания населения в эпидсезон клещевого энцефалита. 

3. Руководителям предприятий и учреждений, работа которых связана с 
пребыванием в парках и лесах, рекомендовать: 

3.1. не допускать к работе в природном очаге в сезон передачи клещевого 
энцефалита лиц без предварительной вакцинации; 



3.2. обеспечить работников, работающих в природных очагах клещевого 
энцефалита спецодеждой, реппелентами, памятками о мерах личной 
профилактики заражения клещевым энцефалитом. 

4. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Агенство 
социальных услуг» усилить меры по ликвидации самопроизвольных свалок, 
стрижке газонов, уборки листвы и сухой травы, хозяйственного и бытового 
мусора. Провести акарицидные обработки в местах массового скопления 
людей. 

5. Настоящее постановление разместить в сети «Интернет» на официальном 
сайте муниципального образования «Щегловское сельское поселение». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 
Глава администрации                  Н.В.Казанцев 
муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение»                                       

 
 
 



Приложение №1 
к постановлению главы администрации 

от 13.05.2020 № 44.2/20-п 
 

План по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами 

 

  

 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок исполнения 

1 Уход и содержание территорий 
организаций, участков, 

включающее стрижку газонов, 
уборку листвы и сухой травы, 

сухостоя, хозяйственного и 
бытового мусора 

Директор МКУ 
«АСУ» 

На постоянной основе 
в соответствии с 

генеральной схемой 
санитарной очистки 

территории МО 
«Щегловское  

сельское поселение» 
2 Благоустройство территорий 

населенных пунктов, мест 
массового отдыха и 

пребывания населения 

Директор МКУ 
«АСУ» 

На постоянной основе 
в соответствии с 

генеральной схемой 
санитарной очистки 

территории МО 
«Щегловское  

сельское поселение» 
3 Ликвидация самопроизвольных 

свалок мусора 
Директор МКУ 

«АСУ» 
На постоянной основе 

в соответствии с 
генеральной схемой 
санитарной очистки 

территории МО 
«Щегловское  

сельское поселение» 

4 Акарицидная обработка мест 
массового скопления людей 

Директор МКУ 
«АСУ» 

В соответствии с 
заключенным 
контрактом 

5 Организация в средствах 
массовой информации, 

другими доступными методами 
работы по гигиеническому 

воспитанию населения в сфере 
профилактики инфекций, 

передающихся иксодовыми 
клещами 

Газета 
«Щегловские 

вести»; системный 
администратор 

администрации МО 
«Щегловское 

сельское 
поселение» 

Май-июнь 2019 года 


